
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Area: ARTI FIGUR., CINEMA, AUDIOV. E MULTIMEDIALITA'

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  18061  del  19/11/2015

Oggetto:

Proponente:

Estensore CURTI MARINELLA _____________________________

Responsabile del procedimento BARTOLINI FABIO _____________________________

Responsabile dell' Area C. CRISARI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

DGR n. 461 del 09/09/2015. " L.R. 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. – Approvazione del Programma Operativo Annuale del Cinema
e dell'Audiovisivo 2016". Avviso Pubblico – Attuazione del punto 1 – Produzione cinematografica e Audiovisiva Allegato A "
Programma operativo annuale 2016".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14609 25/11/2015



OGGETTO: DGR n. 461 del 09/09/2015. “ L.R. 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. – Approvazione del 

Programma Operativo Annuale del Cinema e dell’Audiovisivo 2016”. Avviso 

Pubblico – Attuazione del punto 1 – Produzione cinematografica e Audiovisiva 

Allegato A “ Programma operativo annuale 2016”. 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E POLITICHE GIOVANILI 

 
 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Arti Figurative, Cinema, Audiovisivo e Multimedialità”; 

 

VISTO   lo Statuto della Regionale; 

 

VISTO  il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

Regionale n.1 del 6 settembre 2002 e s.m.i.; 

 

VISTA  la L.R. 20 novembre 2001, n. 25 e s.m.i., concernente “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

 

VISTA  la L.R. n. 17 del 30.12.2014 concernente “ Legge di stabilità per l’esercizio 

2015”; 

 

VISTA  la L.R. n. 18 del 30.12.2014 concernente “ Bilancio di previsione finanziario   

della Regione Lazio 2015-2017”; 

 

VISTA  la L.R. n. 2 del 13 aprile 2012 e s.m.i. concernente “Interventi regionali per lo 

sviluppo del cinema e dell’audiovisivo”;  

 

VISTA la D.G.R. n. 431 del 1 luglio 2014, “L.R. 13 aprile 2012, n. 2 e ss.mm.ii. – 

Approvazione del Documento Programmatico Triennale 2015/2017 e del 

Programma Operativo Annuale del Cinema e dell'Audiovisivo 2015”, in 

particolare le voci “Obiettivi” e “Interventi” che prevedono per ciascuna delle 

annualità 2015-2016-2017, il sostegno alle attività cinematografiche e 

audiovisive con particolare rifermento alle attività di produzione attraverso la 

concessione di sovvenzioni; 

 

VISTA la D.G.R. n. 461 del 9 settembre 2015,  “L.R. 13 aprile 2012, n. 2 e ss.mm.ii. 

- Approvazione del Programma Operativo Annuale del Cinema e 

dell'Audiovisivo 2016”, in particolare il punto 1 - Produzione cinematografica 

e Audiovisiva – , che prevede il sostegno, mediante avviso pubblico, alla 

produzione di opere cinematografiche e audiovisive italiane, europee e 

straniere attraverso la concessione di sovvenzioni; 

 

VISTO il Regolamento (UE)  n. 651 del 17 giugno 2014 pubblicato sulla Gazzetta 

ufficiale dell’Unione europea  L 187/1 del 26 giugno 2014, in  particolare 

l’art. 6, comma 1;  

 

CONSIDERATO che con la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e 

divulgazione sul sito istituzionale della Regione Lazio delle sopracitate DGR 

431 del 1 luglio 2014 e DGR 461 del 9 settembre 2015, le Società di 

Produzione del settore cinematografico e audiovisivo sono state informate 

che, anche per l’anno 2016, la Regione Lazio sostiene mediante Avviso 

Pubblico la concessione di sovvenzioni; 



 

CONSIDERATO di dover dare attuazione al punto1 – Produzione Cinematografica e 

Audiovisiva “Interventi Regionali per lo sviluppo del Cinema e 

dell’Audiovisivo - Programma operativo annuale 2016” dell’Allegato A alla 

suddetta Deliberazione, che prevede  la presentazione, entro e non oltre il 31 

dicembre  2015, delle istanze di concessione di sovvenzione di opere 

cinematografiche e audiovisive  realizzate in tutto o in parte sul territorio 

regionale, selezionate mediante Avviso Pubblico;  

 

CONSIDERATO che la Commissione Tecnica di Valutazione di cui al Punto 1 – Produzione 

cinematografica e Audiovisiva Allegato A “ Programma operativo annuale 

2016, dell’allegato A della D.G.R. 461 del 9 settembre 2015, è nominata con 

Decreto del Presidente entro 60 giorni dalla scadenza dell’Avviso Pubblico e 

che parteciperà ai lavori a titolo gratuito; 

 

 TENUTO  conto che nella D.G.R. 461 del 9 settembre 2015 è previsto sul Cap. G12515  

uno stanziamento di € 14.250.000,00 per l’esercizio finanziario 2016, così 

ripartito: 

 € 3.000.000,00 a valere  sulla produzione di opere  cinematografiche e 

audiovisive con bilancio di produzione compreso fra € 20.000.00 e € 

50.999,00;  

 € 11.250000,00 a valere  sulla produzione di opere  cinematografiche e 

audiovisive con bilancio di produzione superiore  a € 50.999,00;  

 

RITENUTO  pertanto, necessario procedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico 

contenente, l’allegato A - Modalità e criteri per la concessione di sovvenzioni 

per la produzione cinematografica  e audiovisiva, che forma parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

 

 le premesse sopra riportate sono parte integrante della presente determinazione 

 

DETERMINA 

 

 

 di dare attuazione al Punto 1 - Produzione Cinematografica e Audiovisiva dell’Allegato A 

alla D.G.R. 461 del 09/09/2015 , che prevede  la presentazione, entro e non oltre il 31 

dicembre  2015, delle istanze di concessione di sovvenzione di opere cinematografiche e 

audiovisive  realizzate in tutto o in parte sul territorio regionale, selezionate mediante 

Avviso Pubblico. 

 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio  http://www.regione.lazio.it. 

 

 
  

 

                IL DIRETTORE  REGIONALE    

       (dott.ssa Miriam Cipriani) 

 




